哈尔滨理工大学文件
校发 [2009] 184号

 关于印发《哈尔滨理工大学公用房管理条例》

和《哈尔滨理工大学公用房管理条例

实施细则（试行）》的通知
学校各部门：
    《哈尔滨理工大学公用房管理条例》和《哈尔滨理工大学公用房管理条例实施细则（试行）》业经第293次校长办公会审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

二OO九年九月七日

哈尔滨理工大学学校办公室                    2009年9月7日

                                                                        印140 份
哈尔滨理工大学公用房管理条例

第一章  总 则
第一条 为加强学校对公用房产资源的统一规划和管理，提高公用房产的使用效率，促进教学、科研和学校各项事业的发展，根据国家有关规定，结合我校实际情况，特制定本条例。

第二条 学校公用房产系指产权属于哈尔滨理工大学所有的各类用房及其附属配套建筑（家属住宅除外）。公用房产无论其经费来源及所处地域如何（包括引进校外资金、校内单位自筹资金），其产权均归学校所有。
第三条 参照国家、地方政府有关文件规定，结合我校具体实际，实行以院、部（处）等用房单位定额分配有偿使用的管理原则，积极推进公用房管理制度的改革。

第四条 学校资产管理部门代表学校对全校公用房产行使管理职权。

第二章 管理原则
第五条 学校公用房产管理实行学校和院、部（处）两级管理体制，资产管理部门负责全校公用房产的分配、调整和管理改革及政策的制定，由资产管理部门负责具体实施。各院（系）、部（处）成立公用房产管理小组，制定并落实本单位的公用房使用办法。

第六条 改革现行的公用房无偿使用制度，实行公用房“定额分配、有偿使用”的管理原则。用房单位超出用房定额标准的，应向学校缴纳房产资源调节费。建立公用房使用中的自我约束机制，提高学校房产资源的利用率。
第七条 根据公用房产的使用功能，公用房分为办公用房、教学用房、实验用房、科研用房、公益性服务用房、产业用房、商业用房等。在定额标准内的办公用房、教学用房、实验用房、科研用房等免交房产资源调节费。
第八条 办公用房包括校、院、部（处）办公室、教研室、研究室、资料室、会议室等用房。其定额用房面积按学校下达的党政、教学、教辅等事业编制数进行核算。
第九条 教学用房包括公共教室、专用教室、实验室、计算机室等用房。其定额用房面积按所承担的教学任务进行核算。对于公共教室用房，应经发展规划部门、资产管理部门与教务部门共同核定，由教务处、研究生学院、实验室管理处统一安排，不收房产资源调节费。
第十条 公益性服务用房包括图书馆、档案馆、体育馆、医院、学生公寓、食堂、幼儿园、学生文体活动室及报刊发行、校园管理、水暖电供应和维修设施等用房。其中学生公寓用房面积由后勤集团负责按所承担的服务任务量进行核算分配，超出面积按商业用房性质收费或另行分配。其他公益性服务用房，经资产管理部门核准后不收房产资源调节费与配套设施费。
第十一条 国家重点实验室、省部级重点实验室、省部级基础教学实验室等科研用房面积单独核算。
第十二条 产业用房是指学校内部用于技术设计、开发、生产经营的用房。商业用房是指驻校单位按合同关系承租学校房产从事商业服务以及学校单位使用学校房产自主从事商业服务的经营性用房。对产业、商业用房，用房单位均须与学校资产管理部门签订租用房协议并按协议规定向学校缴纳房屋租赁费及配套设施费，学校其他任何单位或个人均无权签订租用房协议。
第十三条 对于自筹资金或引资建设的房产，自筹部分的房产，其房产资源调节费与配套设施费自本办法实行之日起，五年内按应交额的50%缴纳。
第十四条 根据学校资产管理部门与各院（系）单位签订的《哈尔滨理工大学公用房产使用协议书》，学校计财处负责从学校下拨各单位的经费中扣除应交的房产资源调节费。产业、商业等用房房租费由学校财务部门根据资产管理部门与用户签订的协议规定收缴。收费管理工作对计财处、国有资产管理处负责。
第3章 管理办法
第十五条 学校分配给校内各单位使用和管理的公用房，实行“哈理工公用房使用证”制度。各单位凭学校发给的“使用证”取得房屋的合法使用权，并与学校资产管理部门签订用房协议

第十六条 学校新建或改、扩建的各类建筑物竣工后，基建处会同资产管理部门及有关单位进行交接验收，并与资产管理部门办理交接手续。接收后的建筑，资产管理部门根据整体规划进行布局、分配和调整。用房单位需与资产管理部门签订用房协议后方可进入。旧房调整时，迁出单位到资产管理部门办理相关退房手续。未经学校批准各单位之间不得以任何方式相互转让房屋使用权。违者学校将收回该部分用房的使用权并对当事人（单位）进行处罚。

第十七条 学校用于商业服务的房产，需经资产管理部门根据学校整体发展规划要求核准并由资产管理部门负责与用房单位或个人签订租房协议，未经资产管理部门核准认定并与用户签订租房协议的任何房产不得招商出租。

第十八条 各单位未经学校同意，不得占用学校公用房产，不得将房屋改变用途、出租或变相出租给单位或个人，不得将房屋当作资产投资、入股、抵押等。违者学校将收回所涉及房产，并按房间面积加倍收缴房产资源调节费。

第十九条 各用房单位对所使用的房屋应加强维护，提高房屋的完好率。确需维修改造的，必须向后勤集团、资产管理部门提出申请，经资产管理部门会同有关部门批准后方可施工。未经批准不得擅自施工，违者将责令拆除或加倍收缴房产资源调节费。

第二十条 为保持学校公共教室及室内设施的良好使用状态，保证正常的教学秩序，未经学校批准，各单位或个人不得以任何方式占用学校公共教室或其它用途房间办各类学习班，违者学校对当事人按所占房间加倍收缴房产资源调节费。

第二十一条 以上各类违章处罚执行措施。计财处根据资产管理部门开据违章处罚通知单在其单位经费或个人工资中扣除，对严重违章者报送学校处理。
第4章 附 则
第二十二条 学校以前颁发的有关规定若与本《条例》不一致的，以本《条例》为准。

第二十三条 本《条例》由国有资产管理处负责解释，自发布之日起施行。

哈尔滨理工大学
公用房管理条例实施细则（试行）
第一章  总则
第一条 为顺利实施《哈尔滨理工大学公用房产管理条例》（下称《条例》），使学校公用房产有效合理地使用，优化房产资源配置，保护学校国有资产和保障使用部门的合法权益，参照《条例》精神，结合学校具体情况，特制定本实施细则。
第二条 学校公用房产实行两级管理，学校负责制定政策和落实规划方案，并对各单位各类用房核定指标，保障公用房产的合理配置。各部门内部用房的日常使用调配由各部门按学校《条例》和细则并结合部门情况自行负责各类房产资源的配置。
第三条 本细则核定用房指标是依据教育部、省有关文件和《条例》，并结合我校公用房产的使用现状，核定各单位各类用房的定额指标。
第四条 本细则所给出的面积，凡未注明的均指房屋的“使用面积”，不包括门厅、走廊、楼梯、厕所等公用部分。
第二章  院（部、中心）用房
第五条 各教学院（部、中心）定额用房面积记为AA（㎡）。含党政办公用房(包括党政、教学、科研)定额面积BA（㎡）、资料室、档案室、会议室用房定额面积ZA（㎡）、教学实验用房定额面积SA（㎡）以及大型仪器设备定额面积SDA（㎡）四部分。
定额用房面积AA（㎡）的计算公式为：
AA（㎡）=BA(㎡) +ZA(㎡) +SA(㎡)+SDA(㎡)          (1)

第六条 党政办公用房定额面积BA（㎡）的核算标准：
按学校下达给各教学单位的党政领导、职员、教学科研、教辅等事业编制数计算。分为基础定额面积BA1和附加定额面积BA2。

1、基础定额核算办法：

基础定额面积（BA1）：院（部、中心）党政领导及管理人员按照机关党政人员定额核算(表4)，教师、教辅人员按照人均6㎡核算，即：

BA1（㎡）=(院级人数×20＋副院级人数×15)＋（办公室、辅导员人数)×8＋（（教辅人数＋教师人数）×Kzb）×6×K1。

Kzb为专任教师坐班系数，暂取0.5；K1为学科调节系数，考虑院系发展规模、学科组成及专业设置，取值范围K1=1.0～1.3（具有一级博士授权学科且具有国家重点学科者取1.3；具有一级博士授权学科者取1.2；具有硕士学位授予权学科者取1.1，其他取1.0）；
[image: image2.wmf]f

[image: image1.wmf]y

和分别为院级和副院级人数；

2、附加定额面积(BA2)：按照表1中所列的各类人员增加定额，主要是高级人才科研用房定额，其计算公式为：

[image: image3.wmf]å

å

å

å

å

=

=

=

=

=

´

+

´

+

´

+

´

+

´

=

m

i

n

i

j

i

k

i

l

i

it

it

it

it

it

K

ZGDE

K

BDDE

K

BLJDE

K

CJDE

K

YSDE

m

BA

1

1

1

1

1

2

2

)

(

 EMBED Equation.3  [image: image4.wmf]2

1

2

)

(

BA

BA

m

BA

+

=

                                      （2）

[image: image5.wmf]m

、
[image: image6.wmf]n

、
[image: image7.wmf]j

、
[image: image8.wmf]k

、
[image: image9.wmf]l

分别为院士、长江学者、国家百千万人人才及龙江学者、博导、正高职人员的人数。
[image: image10.wmf]t

K

为在编调节系数，
[image: image11.wmf]t

K

取值范围：在编取1，不在编（共享）取0.5。

表1.高级专业人员科研用房附加定额标准（㎡/人）

	人员类别
	院士

（YSDE）
	长江学者

(CJDE)
	国家百千万人才或龙江学者

(BLJDE)
	博导

(BDDE)
	正高职

(ZGDE)

	附加定额

DE（㎡）
	80
	50
	35
	25
	10

注：博士生导师和正高职人员，按学校有关文件考核合格者计入人数，考核不合格者不计入。所有附加定额每人只限增加1项。
第七条 资料室、档案室、会议室用房定额面积ZA(㎡)的核算标准见表2。
表2.院（系）资料室、档案室、会议室用房定额(㎡/部门)

	JB（人）
	<40
	41-70
	71-100
	101-130
	131--160
	161-190
	>191

	ZA(㎡)
	80
	100
	120
	140
	160
	180
	200

   注：JB为教学单位人员编制总数；在资料室、档案室、会议室用房定额面积内，教学单位可自主调整，但不得用于党政管理人员办公用房。

第八条 教学实验用房定额面积SA（㎡）的核算标准：
SA（㎡）的计算公式：
SA(㎡)=SEA(㎡)+SLA(㎡)                          （3）
SA（㎡）包括项：各类学生教学实验课定额用房SEA（㎡）和各类学生学位论文（设计）工作定额用房SLA（㎡）。其中：
1、教学实验用房SEA(㎡)定额面积的核算标准：按各单位承担的教学计划中安排的教学实验任务（实验生时数）计算。
实验生时数
[image: image12.wmf]n

SE

=各课程（课内实验学时数×选修该实验学生数）的总和。其额定计算方法为：每生每3小时为一实验段，每实验段定额用房面积4㎡（学生人数按一届计算）。

每4㎡实验室全年安排生时数定额为：
3生时/段×每周应安排实验段数×全年应安排实验周数
根据接纳学生人数的不同分为公共基础课（多于600人）、专业基础课（多于90人）、专业课三种类型。其生时数定额见表3。

表3.每4㎡教学实验室全年应安排实验生时数定额
	实验课类型
	每次实验时间
	每周应安排
实验段数
	全年应安排周数
	全年生时数定额

	公共基础课SE1
	3
	5
	32
	480

	专业基础课SE2
	3
	4
	24
	288

	专业课SE3
	3
	3
	16
	144

公共基础课、专业基础课、专业课的实验任务量分别以SE1（生时）、SE2（生时）、SE3（生时）表示，则该单位的教学实验用房面积SEA(㎡)的计算公式：

[image: image13.wmf]2

2

4

)

144

3

288

2

480

1

(

)

(

K

SE

SE

SE

m

SEA

´

´

+

+

=

                        （4）

式中
[image: image14.wmf]2

K

为专业类型系数，其取值范围为0.8～1.0。学校只根据各院(部、中心)专业类型的平均状况确定的
[image: image15.wmf]2

K

进行核算（大型、占地面积较大设备的较多的学院取1；传统设备较多的学院取0.9；集成化程度较高的或仅以微机机房为主的单位取0.8），各单位可根据本院(部、中心)内不同专业类型，另行确定使用方案。
2、各类学生学位论文（设计）用房面积SLA(㎡)的核算标准：按各类学生自然规模（成人在校生按折合在校生计算）和实际在实验室停留时间分数计算：
(1）四年制本科生（在校生数
[image: image16.wmf]B

），分别安排1年或半年毕业论文，故其停留时间分数分别为1/4或1/8，学生课外科技活动的停留时间分数为1/75，本科生用房定额为4㎡；(注：对学校统一安排该类用房的单位，在定额用房中不再计算该项)；

(2）硕士生（在校生数
[image: image17.wmf]M

）在校时间为3年，安排2年论文工作，其停留时间分数为2/3，每硕士用房定额面积为5㎡；
(3）博士生（在校生数
[image: image18.wmf]D

）在校时间为3～4年，安排3年论文工作，故其停留时间分数为3/4，每博士生用房定额面积为6㎡；
(4）留学生（在校生数
[image: image19.wmf]F

）：本、硕、博取平均值按硕士生定额计算；
(5）博士后（在校生数
[image: image20.wmf]PD

），全时论文工作，停留时间为1，每人定额6㎡。
学位论文（设计）用房定额面积SLA(㎡)的计算公式:

[image: image21.wmf]2

2

]

6

6

4

3

5

3

2

)

(

4

)

75

1

8

1

(

[

)

(

K

PD

D

F

M

B

m

SLA

´

´

+

´

´

+

´

´

+

+

´

+

´

=

    （5）

各类学生的人数为国家计划内统招学生人数，硕士博士不包含所有专业学位学生人数。

第九条 大型教学实验用仪器、模型和设备定额用房SDA(㎡)面积标准：单台件占地面积小于50㎡的，不单独计算占地面积，统一核算在相应的实验室面积内。大于50㎡小于100㎡，由国有资产管理处会同实验室管理处核定定额；100㎡（含）以上不足400㎡的，需由部门单独提出申请，经国有资产管理处、实验室管理处、科技处、教务处共同核定批准定额；400㎡（含）以上的，须经主管校长批准。

第十条 建筑学院、艺术学院因以设计为主的专业特点，其教学实验用房面积核算分为两部分：
1、学生设计用房SLA(㎡)。采用工科毕业论文（设计）定额用房核算标准并取停留时间分数为1。计算公式：
SLA(㎡) =
[image: image22.wmf]B

×4+（
[image: image23.wmf]F

M

+

）×5+（
[image: image24.wmf]PD

D

+

）×6           （6）
2、教学实验课定额用房SEA(㎡)：
SEA(㎡)=SE3/144×4×
[image: image25.wmf]2

K

                          （7）
建筑学院和艺术学院教学实验用房定额面积的计算公式为：
SA(㎡) =SLA(㎡)+SEA(㎡)                         （8）
第十一条 人文、经管类（含外语、法学、思政等）因其与工科不同的专业特点，其教学实验用房定额面积SA(㎡)的核算以学生阅读资料用房为主，按非毕业班本科生平均每人1㎡，毕业班本科生平均每人2㎡，硕士、博士生等每人3㎡计算。
计算公式为：
SA(㎡) =SLA(㎡)=
[image: image26.wmf]4

3

 EMBED Equation.3  [image: image27.wmf]B

×1+
[image: image28.wmf]4

1

 EMBED Equation.3  [image: image29.wmf]B

×2+（
[image: image30.wmf]M

+
[image: image31.wmf]F

+
[image: image32.wmf]D

+
[image: image33.wmf]PD

）×3  （9）
注：对学校统一安排毕业班专用教室的单位，计算时不计算
[image: image34.wmf]4

1

B×2项。

第十二条 科研用房面积（RGA）。教学单位科研用房，除第六条高级专业人员附加定额核算的科研用房外，其他科研用房为有偿使用，根据科研情况抵扣房产资源调节费，其具体核算办法另行制定。

第十三条 自筹或引资建设用房面积ZC(㎡)，经学校认定后，5年内按其面积的50%收房产资源调节费。
第十四条 各单位实际用房面积TA(㎡)与定额用房面积AA(㎡)之差为超定额用房面积A(㎡)：
A(㎡) =TA(㎡)－AA(㎡)                         （10）

实际收费面积：
SFM(㎡)=A(㎡)+RGA(㎡)                         （11）

第十五条 语音室面积由学校根据有关规定单独进行核算。
第3章 党政机关办公用房
第十六条 学校党、政办公用房定额，按学校对党、政机关工作人员核定的编制数核算。结合我校的实际情况，用房具体定额如下：
1、党政机关用房面积分为两部分：根据在编人数核定的面积和特殊需求面积。按照编制核算的定额计算依据见表4。
表4.机关党政人员定额表（㎡/人）

	人员

类别
	校级实职人员

XJDE
	副校级

实职人员

FXJDE
	处级

实职人员

CJDE
	副处级

实职人员

FCJDE
	机关党政其他人员

RJDE

	定额㎡
	60
	40
	20
	15
	8

2、各部门因工作需要使用的特殊用途面积（如对外接待、服务场所，档案资料存放等），由部门提出申请，由资产管理部门根据部门的实际情况，按工作性质需要，严格核定并核增定额，以保证工作的基本要求。如特殊需求的面积是有工作人员长期工作的场所，在计算部门人均定额时，须减除在特殊面积区域长期工作的人员数后，再计算行政机关的人均定额部分。

3、机关的兼职教师在机关计算定额的同时，如果符合附加定额条件的，可在一个兼职教学部门重复计算附加定额面积，但不得重复计算基础定额面积。

4、党政机关办公用房的使用遵从适度从紧的原则，一般情况不准超定额使用。如出现所分配房屋的面积总和超出定额，而减少任何1个房间将不满足部门定额的情况，房屋使用部门可根据需要选择是否超定额，如选择超定额使用，须报资产管理部门审批。经审批后，超出定额面积的部分由学校资产管理部门和使用单门共用，且资产管理部门有优先调配权。

5、党政机关办公用房如果超过定额，则超过部分按照全额的2倍缴纳房产资源调节费。
6、部门领导办公室面积不得超过表4定额面积，部门配备2位及其以上副职的，应合署办公，不得每人单独一间。
第5章 后勤服务用房
第十七条 后勤服务用房分为行政办公用房、基础设施用房、公益服务用房和经营服务用房四类。行政办公用房是指学校批准设立的部门为行使管理职能而必需的用房，如办公室、资料室、会议室、微机室等用房；基础设施用房是指为保证学校正常运行而必需的用房，如变电所、水泵房、锅炉房、电梯、人防设置等用房；公益性服务用房是指为全校师生员工服务的设施用房，如大礼堂、校医院、浴池、职工食堂、学生公寓、学生食堂、幼儿园，以及为保证上述用房发挥其功能的配套用房；经营服务用房是指校内单位自主经营性用房和本单位与外单位（含校内、校外）合作经营性用房。
第十八条 党政办公用房面积定额参照第十五条表4机关党政人员定额标准执行。
第十九条 基础设施用房以现状为准不收费。今后因事业发展需要增加面积，由学校核定，报主管校长批准，用房单位不得改变房屋用途。
第二十条 公益性服务用房不收费，用房单位不得改变房屋的用途和对外出租。
第二十一条 经营服务用房，按照学校《公用房出租、经营管理规定》办理。
第二十二条 凡以房屋使用权为条件与校内外合作的单位，所收房租全部返还学校。
第6章 产业、商业用房
第二十三条 产业用房。经学校批准从事技术开发、生产经营的公用房简称为产业用房。学校对产业用房收取房屋管理及配套设施费。经学校批准在本部门定额面积内开办公司或其他经济实体用房，学校按房屋及配套设施费的50%收费。
第二十四条 商业用房。驻校服务单位用房简称商业用房。商业用房按照学校《公用房出租、经营管理规定》执行。

第二十五条 凡自营产业并已经与学校签订上交利润总额合同的经营服务单位，应向学校缴纳房屋折旧费和土地使用交易费，不再缴纳房产资源使用费。否则按经营性用房标准计算向学校交房屋租赁费。
第7章 收费标准
第二十六条 收费标准。学校参照哈尔滨市有关文件规定和房屋单方造价五项因素（折旧费、管理费、维修费、房地产税、固定资产占用费）中的三项因素（折旧费、管理费、固定资产占用费）计收如下费用。学校收取的费用中不含室内部分的维修费，不含房地产税费（工商、税务、土地等部门收取房地产税费，由用户承担）。
有关具体收费标准如下：
1、房产资源调节费收费标准:150元/㎡·年或0.5元／㎡·日；
2、各院（部）、处实际使用面积超出定额0.25%以内，超额部分不收费；
3、办班使用教室收费标准。
学校原则上不允许任何部门利用公用房屋教室办各类培训班，特殊情况经学校领导批准后，参照表5收费标准进行收费：

表5.办班使用教室收费标准（元/学时）

	教室规格
	小教室（<40人）
	中教室(40～80人)
	大教室（>80人）

	收费标准
	80.00元/学时
	120.00元/学时
	200.00元/学时

注：含房、水、电、采暖费及家具、卫生、秩序管理费，不含各种税费。

第7章 附 则
第二十七条 由于学校总体房产资源短缺，将根据总体比例核算各部门各类房屋定额面积。

第二十八条 本细则自印发之日起试行，由资产管理部门负责解释。
PAGE
15

_1251291109.unknown

_1251291449.unknown

_1267944935.unknown

_1281865811.unknown

_1313557811.unknown

_1313818188.unknown

_1293099965.unknown

_1267946534.unknown

_1281865803.unknown

_1267951149.unknown

_1267944945.unknown

_1267944896.unknown

_1267944920.unknown

_1251291458.unknown

_1251291219.unknown

_1251291396.unknown

_1251291417.unknown

_1251291424.unknown

_1251291410.unknown

_1251291245.unknown

_1251291179.unknown

_1251291189.unknown

_1251291119.unknown

_1251291042.unknown

_1251291089.unknown

_1251291101.unknown

_1251291076.unknown

_1251291017.unknown

_1251291030.unknown

_1251276272.unknown

_1251287846.unknown

_1251276240.unknown